
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 7 Hydref 2019
Amser: 12.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Bowen
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

------

(Rhag-gyfarfod preifat) 
(12.45 - 13.15)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.15)  

2 Papur(au) i'w nodi
(13.15)  

2.1 Gwasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod ymateb Llywodraeth 
Cymru i Adroddiad y Pwyllgor 

(Tudalennau 1 - 14)
PAC(5)-24-19 Papur 1 – Ymateb Llywodraeth Cymru

3 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru – gwaith craffu 
cyffredinol ar gyfrifon
(13.15 - 14.45) (Tudalennau 15 - 72) 
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
PAC(5)-24-19 Papur 2 – Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-
19
PAC(5)-24-19 Papur 3 – Argymhellion a gynhwyswyd yn Adroddiad y 
Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2017-18
PAC(5)-24-19 Papur 4 – Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol at 
Swyddogion Cyfrifyddu Cyrff Hyd Braich Llywodraeth Cymru a Chomisiynwyr 
Cymru (16 Medi 2019)
PAC(5)-24-19 Papur 5 – Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol (27 Medi 
2019)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

file://gba01/mgDataRoot/data/IssueDocs/5/4/8/I00015845/Accountsw$L.pdf
file://gba01/mgDataRoot/data/IssueDocs/5/4/8/I00015845/Accountsw$L.pdf


Shan Morgan – Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru
Gawain Evans - Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru
Peter Kennedy - Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol, Llywodraeth Cymru
David Richards - Cyfarwyddwr Moeseg a Llywodraethu, Llywodraeth Cymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.
(14.45)  

5 Craffu ar Gyfrifon: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(14.45 - 15.15)  



1

Ymateb i Adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru ar wasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau

Darparwyd gan: Vaughan Gething AC, Y Gweinidog 
[...]
tfform TG 111 cenedlaethol newydd i gefnogi’r 
gwasanaeth. Ar ôl rhoi’r system TG ar waith, bydd y gwaith o gyflwyno’r gwasanaeth 
111 yn cael ei ymestyn i fyrddau iechyd Betsi Cadwaladr a Chaerdydd a’r Fro.

Tudalen y pecyn 14



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-24-19 P2

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Craffu ar Gyfrifon 2018-19

Argymhellion a gynhwyswyd yn Adroddiad y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol a 
Chyfrifon 2017-18 

Argymhelliad 1. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
cymryd y mesurau angenrheidiol i atal swyddogion rhag gwrthod rhoi 
gwybodaeth i’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus eto (yn gyfrinachol os oes 
angen) ar y sail na chânt wneud hynny yn ôl y gyfraith (ac yn amlwg yn groes 
i A4.12.11). 

Argymhelliad 11. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
cyhoeddi ei hamserlen ar gyfer cyhoeddi ei chyfrifon a’i hadroddiadau 
blynyddol yn flynyddol i helpu o ran tryloywder a dealltwriaeth o’r broses. 

Argymhelliad 12. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor mewn perthynas â’i thrafodaethau 
â Swyddfa Archwilio Cymru, gan gynnwys y camau y cytunwyd arnynt i 
ymdrin â’r materion y daethpwyd ar eu traws wrth lunio ac archwilio cyfrifon 
2017-18. 

Argymhelliad 13. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
egluro, i’r Pwyllgor, yr adnoddau sydd ganddi ar gyfer y broses, yn ogystal 
ag esbonio sut y mae’n sicrhau bod ganddi ddigon o sgiliau a galluoedd i 
ddarparu ei chyfrifon blynyddol. 

Argymhelliad 14. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
trefnu bod gwybodaeth ariannol fanylach a gwybodaeth am berfformiad ar 
gael i’r cyhoedd. Dylai hyn gynnwys dadansoddiadau o wariant blynyddol ym 
mhob Prif Grŵp Gwariant a sut y mae’r rhaglenni hyn yn cyflawni yn erbyn 
canlyniadau arfaethedig. Dylai hyn gynnwys gwybodaeth
[...]
siwn Gymraeg yn destun archwiliad.  Er mwyn 
osgoi unrhyw ddryswch posibl ynglŷn â’r dyddiadau cyhoeddi, byddaf yn awgrymu wrth 
Archwilydd Cyffredinol Cymru ein bod yn anfon copïau o’r fersiynau Cymraeg a 
Saesneg o’r cyfrifon at ei swyddogion a’u bod hwythau wedyn yn cyflwyno’r ddwy 
fersiwn i’r Cynulliad.  
 
Diweddariad mis Medi  
 
Fe gafodd fersiynau Cymraeg a Saesneg Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru 2018-19 
eu gosod gyda'i gilydd ar 27 Awst 2019 a'u cyhoeddi gyda'i gilydd ar wefan Llywodraeth 
Cymru ar 28 Awst 2019. 
 
Statws yr Argymhelliad: Wedi'i gwblhau'n llwyr. 
 
 
Argymhelliad 16 
 
Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r Pwyllgor am yr amserlen ar gyfer mynd â pholisi Llywodraeth 
Cymru ar ddefnyddio’r Gymraeg yn fewnol i’r Bwrdd ac yn rhannu’r canlyniad, yn 
ogystal â phapurau a drafodir gan y Bwrdd. 
 
Ymateb Llywodraeth Cymru ar 30 Ebrill 2019 
 

Rwyf wedi comisiynu papur i'w gyflwyno i Fwrdd Llywodraeth Cymru yng nghyfarfod mis 
Mai er mwyn cynnal trafodaeth yn ystod yr ychydig fisoedd nesaf ynglŷn â pholisi 
Llywodraeth Cymru ar ddefnyddio’r Gymraeg yn fewnol. Rwyf wedi gofyn am i’r papur 
ystyried y datblygiadau ers i’r papur gwreiddiol, y dyfynnir ohono yn adroddiad y 
Pwyllgor, gael ei lunio yn 2017. Bydd y papur hefyd yn ystyried y cydbwysedd rhwng 
polisi uchelgeisiol yn seiliedig ar darged Strategaeth y Gymraeg ar un llaw, a materion 
ymarferol ar y llall.  Yn amlwg mae hwn yn fater sensitif i’r staff, a rhaid inni ystyried yn 
ofalus sut y gallai unrhyw newidiadau effeithio ar y gweithlu. Wrth baratoi'r papur rydym 
hefyd wedi bod yn ystyried yr arferion gorau mewn sefydliadau eraill yn y sector 
cyhoeddus yng Nghymru ac mae fy swyddogion wedi cyfarfod gyda Phrif Gwnstabl 
Cynorthwyol Heddlu De Cymru, Jeremy Vaughan, a hefyd Gomisiwn y Cynulliad, 
Cyngor Rhondda Cynon Taf a Chyngor Ynys Môn, i drafod sut maent yn mynd ati i 
sicrhau capasiti o ran sgiliau Cymraeg yn y gweithlu ac i hwyluso 
[...]
 corff yn seiliedig ar asesiad 

risg a gytunwyd gyda Chadeirydd a Phrif Swyddog Gweithredol y corff hyd braich) er 

mwyn galluogi Gweinidogion i wneud penderfyniad mewn perthynas â chyflawni'r 

rhaglen lywodraethu. Bydd yr adolygiad cyntaf yn cyrraedd y Bwrdd Gwella 

Effeithlonrwydd fis Rhagfyr 2019. Bydd y Bwrdd yn gweithredu fel panel herio. Bydd y 

Cadeirydd a'r Prif Swyddog Gweithredol yn bresennol yng nghyfarfod y Bwrdd. 

 

 

Tudalen y pecyn 72

http://www.gov.wales/
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?skip=1&lang=cy
https://gov.wales/about/welsh-government-privacy-notice/?lang=en

	Agenda
	2.1 Gwasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor
	3 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru – gwaith craffu cyffredinol ar gyfrifon
	PAC(5)-24-19 P3 - Argymhellion Llywodraeth Cymru 2017-18_e
	PAC(5)-24-19 P4 - Cyrff hyd braich_e
	PAC(5)-24-19 P5 - Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5625

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Hydref 2019

Amser: 13.15 - 15.00

Yn bresennol

Categori Enwau

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Gareth Bennett AC

Aelodau’r Cynulliad: | Vikki Howells AC

Rhianon Passmore AC

Adam Price AC

Jenny Rathbone AC

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru
Peter Kennedy, Llywodraeth Cymru
Tystion:
Shan Morgan, Llywodraeth Cymru

David Richards, Llywodraeth Cymru

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio
Alison Butler
Cymru:

Mike Usher

Fay Bowen (Clerc)
Staff y Pwyllgor:
Lowri Barrance (Dirprwy Glerc)

F1 Cynulliad National
f Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5625

Joanne McCarthy (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw

ymddiheuriadau.
2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Ystyriodd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru a'i nodi, gan gytuno i ofyn am
wybodaeth gynhwysfawr am y cynnydd a wneir yn erbyn yr argymhellion ym mis

Gorffennaf 2020.
2.1 Gwasanaethau gofal sylfaenol y tu allan i oriau: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru

i adroddiad y Pwyllgor

3 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llywodraeth Cymru - Craffu cyffredinol ar

gyfrifon
3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Shan Morgan - Ysgrifennydd Parhaol, Gawain
Evans - Cyfarwyddwr Cyllid, Peter Kennedy - Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol, a David

Richards - Cyfarwyddwr Moeseg a Llywodraethu, Llywodraeth Cymru ar y craffu ar
Gyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru 2018-19.

2.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Parhaol y byddai'n:

e Anfon nodyn ynghylch gallu Cyfarwyddwyr Anweithredol Llywodraeth Cymru i

ymgymryd a rolau sy'n ychwanegol at eu amodau cytunedig;

e Hysbysu'r Pwyllgor o daliadau ychwanegol a wnaed i Gyfarwyddwyr Anweithredol

ym mlwyddyn ariannol 2018-19;

e Darparu mwy o wybodaeth am fenthyciadau a buddsoddiadau a ddyfarnwyd yn
ystod blwyddyn ariannol 2018-19; ac

e Anfon nodyn ar y tanwariant a ddigwyddodd yn y gyllideb gyfalaf ar gyfer
Sipsiwn a Theithwyr.



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod.

4.1 Derbyniwyd y cynnig.
5 Craffu ar Gyfrifon: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law

5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law.



